— 24. *Non alii*; vedi al Tema CXXVIII, Nota 10. — 25. *obiectum esse alicui*. — 26. La domanda che qui si fa non concerne un fatto reale, ma meramente supposto, e dicendo « chi non ammira? » si viene a dir lo stesso che « chi non ammirerebbe? chi può non ammirare? ». Perciò, mentre nelle interrogazioni dirette con le quali si chiede che venga semplicemente affermato o negato il contenuto della domanda, s'adopera l'indicativo; per es. *Quis nescit?* chi non sa? *An putas?* credi tu?; qui, al contrario, dove si domanda che cosa si farebbe in un caso supposto, il modo richiesto è il congiuntivo (potenziale); cfr. *Quid videatur (e non videtur) ei magnum in rebus humanis, cui aeternitas omnis totiusque mundi nota sit magnitudo?* (Cic.), quale tra le cose umane può sembrar grande a colui che abbia (cioè se uno ha) un'idea dell'eternità e della grandezza dell'universo? Similmente: *Quis dubitet quin in virtute divitiae sint?* (Id.), chi potrebbe dubitare, che la virtù non sia ricchezza?

CXXXVII.

Della giustizia.

La giustizia è la regina¹ di tutte le virtù, il fondamento² della società umana.³ Primo dovere di essa è di non far del male⁴ ad alcuno; poi di usar dei beni comuni come appartenenti a tutti;⁵ dei privati, come appartenenti a ciascuno in particolare.⁶ Per natura non v'ha niente di privato; ma una cosa diventa proprietà privata⁷ o per antica occupazione o per diritto di guerra o per effetto di leggi,⁸ di patti, di convenzioni. Così, essendosi ripartiti fra gli uomini quei beni che la natura aveva messi in comune,⁹ ciascuno¹⁰ si deve tenere la parte che gli è toccata, nè può pretendere¹¹ l'altrui senza offendere il principio¹² stesso della società umana. Fondamento poi di giustizia è la fede, cioè la sincerità e la lealtà nel mantenere¹³ le promesse date e i patti convenuti. Non c'è stato o condizione,¹⁴ nella quale l'uomo non abbia bisogno di giustizia, ed è sì grande la sua¹⁵ necessità, che quelli stessi¹⁶ che vivon di ladroneccio e di delitti non potrebbero stare insieme senz'alcuna¹⁷ particella di essa. Infatti, se un masnadiere ruba nascostamente¹⁸ o toglie

colla forza alcuna cosa ad uno della sua banda,¹⁹ n'è subito cacciato via; e il capitano dei pirati, se non ripartisse²⁰ egualmente la preda, sarebbe messo a morte o abbandonato dai compagni. Che anzi²¹ i briganti stessi hanno delle leggi, e le osservano fedelmente.²²

1. Usa due sostantivi di significato affine, *domina et regina*. E nota a questo proposito, che spesso Cicerone, sia per maggior determinatezza del concetto, sia per ragioni ritmiche, adopera due sostantivi di senso affine, dove l'italiano e le altre lingue moderne ne usano per lo più un solo; cfr. *Deus animum ut dominum atque imperatorem oboedienti praefecit corpori* (Id.), Dio pose l'anima al governo del corpo, come signora di esso (anche Sall. *Dux atque imperator vitae mortalium animus est*, la ragione è la reggitrice della vita umana). *Harum disputationum inventor fuit ac princeps Plato* (Cic.), Platone fu l'inventore di questo genere di discussioni; similmente *Veri inquisitio atque investigatio*, la ricerca del vero; *ubertas et copia*, abbondanza; *donum et munus*, dono, ecc. — 2. Unisci questo predicato con l'antecedente mediante la copula *que*, non però *et, atque (ac)*; giacchè il proprio ufficio di *que* è di unire due concetti sì fattamente che ne risulti, come nel caso presente, quasi un concetto unico, pieno ed intiero. — 3. Puoi dire con Cicerone *societas humana*; ovvero *societas coniunctionis humanae*; *societas communitasque generis humani*; *convictus humanus et societas*. Lo stesso Cicerone, per altro, dice più spesso, lasciando da parte l'aggettivo *humanus*, *societas hominum et communitas*; *societas hominum coniunctioque*; *societas hominum inter ipsos*; *hominum inter homines societas*; *hominum societas inter ipsos et coniunctio*; *coniunctio inter homines hominum*, etc. Certo è che non sempre puoi dire *humanus* là dove l'italiano dice «umano»; non, per es., *opiniones humanae*, ma *opiniones hominum*; non *mores humani*, ma *mores hominum* (*mores humani* vorrebbe dire «umanità, gentilezza»); non *vitia humana*, ma *vitia hominum*, sebbene Cicerone, traducendo κατὰ ἀνθρώπινα di Platone (*Phaed.*, p. 84 B) abbia anche detto (*Tusc.* 1, 30, 72) *qui sese humanis vitiis contaminavissent*; nè *virtus humana*, ma *virtus hominum*. Dice però ancora Cicerone *vita humana*; *humanum genus*; *humana species ac figura*, etc. — 4. Dopo un sostantivo con *est*, spesso accompagnato da un aggettivo o da un pronome dimostrativo, per es. *officium est, munus est, lex est, ius est, caput est, mos* o *moris est, consuetudo est*; *primum munus est, hoc ius est*, etc., il latino adopera spesso *ut* col congiuntivo, in luogo dell'infinito; per es. *Vetus est lex illa verae amicitiae, ut idem amici semper velint* (Cic.), è antica legge della vera amicizia che gli amici abbiano sempre la stessa volontà. Costruisci dunque qui: che (*ut*) niuno faccia del